
A

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di marzo, alle ore 18:00, ed
in prosieguo, presso la Sala Consiliare, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato
con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in sessione Straordinaria ed in seduta di
Seconda convocazione.

I componenti dell’Assemblea sono presenti in numero di    5 compreso il Sindaco,
come segue:

Macchia Giancarlo A Falcone Vito A

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 5 del 28-03-2023

VUOCOLO GIUSEPPE

Salvia Marco A Feniello Elio A

P Feniello Carmine

Torsiello Michele P Caprio Raffaele A

P

  COMUNE DI VALVA
               -  PROVINCIA DI SALERNO  -

D'Ambrosio Sergio P

Oggetto: Approvazione Regolamento per la concessione sovvenzioni,
contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi
economici a persone ed enti pubblici e privati

Presiede l'assemblea VUOCOLO GIUSEPPE, quale Sindaco.

Partecipa altresì alla seduta il Segretario Comunale dott. Dott. Aniello Coppola.

Essendo legale il numero degli intervenuti, VUOCOLO GIUSEPPE, quale Sindaco,
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato.

Forlenza Luca P Villani Davide Carmine

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 5 DEL 28-03-2023 - Pagina 1 di 6



COMUNE DI VALVA
PROVINCIA DI SALERNO

Proposta di delibera

Organo deliberante: Consiglio Comunale
Proponente: Sindaco Giuseppe Vuocolo

Oggetto: Approvazione Regolamento per la concessione sovvenzioni, contributi, sussidi ed
ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati

Che l’Amministrazione Comunale intende promuovere interessi di carattere generale attraverso le
Associazioni che nel tempo hanno saputo organizzarsi e divenire validi punti di riferimento e promozione
sociale nel territorio;

Che l’Amministrazione Comunale intende porre particolare attenzione a tali iniziative riconoscendone il
valore sociale, e supportare la crescita di manifestazioni o eventi culturali e sportivi nell’ambito del
territorio per animare ed aggregare la comunità;

Rilevato che, nell’ambito della visione più ampia del ruolo dei cittadini e loro Associazioni alla
partecipazione alla vita amministrativa dell’Ente, è intenzione di questa Amministrazione promuovere il
massimo sforzo possibile per garantire, a chi sul territorio si impegna senza scopo di lucro a favorire il
benessere della comunità mediante il suo sviluppo sociale, culturale e ricreativo, collaborazioni e patrocini
in modo da contribuire fattivamente allo sviluppo di tutte le Associazioni aventi i requisiti predetti;

Visto lo schema di regolamento allegato, che forma parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

Considerato che la predefinizione dei criteri e delle modalità cui l’Amministrazione deve attenersi per la
concessione dei contributi economici rappresenta un indispensabile strumento di trasparenza dell’azione
amministrativa e di efficienza, efficacia ed omogeneità dei procedimenti amministrativi relativi, in
particolare alla concessione dei contributi;

Visto l'art. 12 delle Legge 7 agosto 1990 n. 241, recante disposizioni in materia di procedimento
amministrativo prevede testualmente “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e
l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono
subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai
rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”;

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 5 DEL 28-03-2023 - Pagina 2 di 6

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241~art12!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241~art12!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241~art12!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241~art12!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241~art12!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241~art12!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241~art12!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241~art12!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241~art12!vig=


Visti, inoltre:

 - la Legge 6 novembre 2012 n. 190, recante disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione, il cui articolo 1, comma 16, individua la concessione ed
erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari, nonché attribuzione di vantaggi economici
di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, come attività a maggiore rischio di corruzione;

- il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte della pubblica amministrazione, il cui articolo 27 “Obblighi
di pubblicazione dell'elenco dei soggetti beneficiari” dispone che debba essere pubblicata, tra l'altro, anche
la modalità seguita per l'individuazione del beneficiario;

Ritenuto pertanto, necessario approvare il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi,
sussidi, ausili finanziari, nonché di beni immobili ad enti, associazioni od altri organismi privati al fine di
dettare una nuova disciplina locale unitaria ed coerente con l’attuale quadro normativo;

Dato atto che il Regolamento prevede che il sostegno finanziario relativo alla concessione di contributi ed
altre erogazioni economiche, viene assegnato dal Responsabile del competente servizio, previo indirizzo
della Giunta Comunale, cui compete la determinazione del relativo valore, in relazione alle istanze
presentate ed in ragione dell'entità delle risorse rese disponibili dal bilancio, sulla scorta dei criteri indicati
nel sopra citato regolamento;

Dato altresì atto che l'osservanza delle procedure, dei criteri e delle modalità stabilite dal sopra citato
Regolamento costituisce condizione necessaria per la legittimità degli atti con i quali vengono disposte le
concessioni di contributo;

Evidenziato che l'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità indicate nel Regolamento deve essere
attestata dal Responsabile del Servizio nei singoli provvedimenti;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile espressi
rispettivamente dal Segretario Comunale e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 e
art. 147 bis del TUEL 267/2000 e s.m.i.;

Visti:
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- la Legge n. 241/1990;
- la Legge n. 190/2012;
- il D. Lgs. n. 33/2013;

PROPONE DI

1. DI APPROVARE, per i motivi esposti in premessa, il Regolamento per la concessione dei contributi per la
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari, nonché di beni immobili ad enti, associazioni
od altri organismi privati, che allegato al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale;

2. DARE ATTO che il presente regolamento entrerà in vigore decorso 15 giorni dalla pubblicazione;

3. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente -
regolamenti” del sito istituzionale dell'Ente.

Valva, 17 marzo 2023 f.to Il Sindaco Giuseppe Vuocolo

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 5 DEL 28-03-2023 - Pagina 3 di 6

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190~art1!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190~art1!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190~art1!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190~art1!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190~art1!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190~art1!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33~art27!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33~art27!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33~art27!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33~art27!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33~art27!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33~art27!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33~art27!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art49!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art49!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art147bis!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33!vig=


PARERI ART. 49 D.LGS. 267/2000

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE AVENTE AD
OGGETTO: Approvazione Regolamento per la concessione sovvenzioni, contributi, sussidi ed
ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VA
Vista la proposta di deliberazione che precede, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica (art. 49, c.1 ed art.li 147 c.1 e 147 bis, c.1 del D.lgs. n. 267/2000), attestante la legittimità,
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

F.TO Il Segretario Comunale

*************************************************************************

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA F.F. ex Decreto sindacale 3/22
Vista la proposta di deliberazione che precede, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
contabile (art. 49, c.1 ed art.li 147 c.1 e 147 bis, c.1 del D.lgs. n. 267/2000), attestante il
mantenimento degli equilibri finanziari e la copertura finanziaria;

F.TO Sindaco Giuseppe Vuocolo

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 5 DEL 28-03-2023 - Pagina 4 di 6



DISCUSSIONE

UDITI gli interventi il SINDACO – PRESIDENTE pone a votazione la proposta che precede;

*****

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata e l’allegata bozza di regolamento;
ESAMINATA e ritenuta meritevole di approvazione;
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000;
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri
FAVOREVOLI, prescritti dall’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive
modificazioni, in ordine:
-  alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativa;
-  alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria;
VISTO l’esito della votazione:
PRESENTI: n.  5;
FAVOREVOLI: n. 5;
CONTRARI: n.  0;
ASTENUTI: n. 0;

DELIBERA
DI APPROVARE in ogni sua parte la proposta sopra riportata;

SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione palese resa per alzata di mano dal seguente
risultato: PRESENTI. n.   5;
FAVOREVOLI: n.  5;
CONTRARI: n.   0;
ASTENUTI: n. 0;

DELIBERA
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134
comma 4 TUEL.

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 5 DEL 28-03-2023 - Pagina 5 di 6



Il Sindaco
 f.to VUOCOLO GIUSEPPE

Il Segretario Comunale
f.to dott. Dott. Coppola Aniello

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio informatico (on
line) sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni ai sensi dell'art. 124,
comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e dall’art. 32, comma 1, della legge n.
69/2009.

Valva, 29 MARZO 2023
Il Segretario Comunale

f.to dott. Dott. Aniello Coppola

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Valva, 29 MARZO 2023
Il Segretario Comunale

f.to dott. Dott. Aniello Coppola

La presente copia è conforme ad ogni uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, 29 MARZO 2023
Il Segretario Comunale
dott. Aniello Coppola

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 5 DEL 28-03-2023 - Pagina 6 di 6


